
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 38 DEL 18/05/2016

OGGETTO: PROTOCOLLO D'INTESA PER I POLI TECNOLOGICI DELLA COSTA - 
APPROVAZIONE DEL NUOVO TESTO RICEVUTO DALLA REGIONE TOSCANA

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Richiamate le precedenti comunicazioni in merito (n. 18 dell'11 aprile e n. 29 del 2 maggio 
uu.ss.),  il  Presidente informa i  colleghi   che le osservazioni  avanzate dalla Camera di  
Commercio  sono  state  sostanzialmente  accolte  nella  nuova  versione  di  protocollo 
pervenuta dalla Regione Toscana in cui, ribadendo il disegno strategico di arrivare ad una 
unificazione operativa e societaria dei Poli tecnologici della Costa di Toscana, si ritiene 
che i  Poli  stessi  possano scegliere se aderire  ad una immediata  identificazione di  un 
direttore unico che li gestisca od alla partecipazione alle attività di redazione di un studio di 
fattibilità  (business plan) ove si analizzino in modo completo i vantaggi derivabili  da un 
processo di unificazione per poi assumere decisioni più vincolanti.

Il Presidente informa  inoltre che l'invito alla firma del Protocollo è stato esteso anche alla 
Provincia  di  Lucca  ed  al  Comune  di  Capannori,  proprietari  assieme  alla  Camera  di 
Commercio  del  Polo  Tecnologico  di  Capannori  e  che  nei  prossimi  giorni  è  prevista 
un'apposita  riunione  del  Comitato  di  Sorveglianza  dell'Accordo  di  Programma  che 
disciplina il funzionamento dello stesso;

Il testo del Protocollo viene quindi distribuito a tutti i presenti, di esso viene data lettura 
integrale; il medesimo è allegato alla presente delibera e ne costituisce parte integrante e 
sostanziale;

LA GIUNTA CAMERALE

- udito quanto riferito dal Presidente;
- visto il nuovo testo di Protocollo di Intesa che recepisce nella sostanza le osservazioni 
avanzate dalla Camera di Commercio di Lucca;
- ad unanimità di voti;

DELIBERA

1.- di aderire al Protocollo di Intesa nella forma prevista di collaborazione alla definizione 
di uno studio di fattibilità (business plan) unitario, così come previsto all'art.3 comma 6 del 
protocollo ritenendo al momento di non interesse partecipare alla possibilità prevista di 
individuare da subito un direttore unico per le società di gestione dei Poli tecnologici ;



2.-  di  dare  mandato  al  componente  del  Comitato  di  Sorveglianza  dell'Accordo  di 
Programma per il Polo Tecnologico di Capannori di esprimere lo stesso orientamento in 
quella sede per una adesione rimarcando la precisa volontà che sul territorio lucchese si  
ritiene di fondamentale importanza mantenere una visione ed un comportamento unitario.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Giorgio Giovanni Bartoli


	OGGETTO: PROTOCOLLO D'INTESA PER I POLI TECNOLOGICI DELLA COSTA - APPROVAZIONE DEL NUOVO TESTO RICEVUTO DALLA REGIONE TOSCANA

